Colação

Excelentíssimo senhor Doutor Juiz de Direito da ... Vara

Cível da Comarca de ...

Processo número: ...

... Ofício Cível da ... Vara Cível

TÍCIO, nacionalidade..., estado civil ..., profissão ..., RG

..., CPF ..., residente e domiciliado na rua ..., nº ..., bairro

..., na cidade de ..., Estado de ..., herdeiro necessário no

inventário de bens deixado por TÍCIA ..., que tramita por

esta Egrégia Vara e Cartório do ... Ofício Cível, processo

nº ..., em razão de ter recebido em doação, conforme

escritura anexa, do de cujus, ainda em vida, do bem com

as seguintes características e valor:

Uma casa na rua ..., n° ..., bairro ..., na cidade de ...,

Estado de ..., no valçor de R$ ...

Vem, com respeito e acatamento de estilo à presença de

Vossa Excelência, requere o mesmo ser aceito à colação,

para que produza seus efeitos.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e nº da OAB